ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №91» г.ГРОЗНОГО

Ул.Батумская, 47,  г. Грозный, Чеченская Республика, 364018 Тел./факс: (8928) 740-98-59

ПРИКАЗ

от 15.08.2016г.            № 17

об утверждении годового

календарного учебного графика

С целью учета продолжительности учебного года и уложения в срок

освоения основных образовательных программ по ступеням образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой календарный учебный график на 2016 – 2017

учебный год.

2. Всем педагогическим работникам школы при организации учебно –

воспитательной работы придерживаться годовому календарному учебному

графику.

Директор                     М.А. Магамадова

Годовой календарный учебный график на 2016-2017 учебный год

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №91»

Годовой календарный учебный график составлен с учетом общего срока

освоения основных образовательных программ по ступеням образования и

продолжительности учебного года.

1. Перечень образовательных программ, реализуемых в школе:

• Общеобразовательная программа начального общего образования;

• Общеобразовательная программа основного общего образования;

• Общеобразовательная программа среднего общего образования.

2. Продолжительность учебного года:

Начало учебного года – 01.09.2016 года:

 Окончание учебного года:

— в 1 классах – 25 мая 2017 года;

— в 2 – 4 классах – 27 мая 2017 года;

— в 5 классах – 27 мая 2017 года;

— в 6 – 8, 10 – классах 30 мая 2017 года;

— в 9, 11 классах – 25 мая 2017 года.

 Продолжительность учебного года:

— в 1 классах – 33 недели;

— во 2 – 4, 5 – 8, 10 классах – 34 недели;

— в 9 и 11 классах – 203 учебных дня

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год.

 Учебный год делится

Четверти Классы

Дата Продолжительность

(количество учебных недель) начала

четверти

окончания

четверти

1 1-4 01.09.16 28.10.16 9 нед.

2 1-4 07.11.16 23.12.16 7 нед,

3 1-4 09.01.17 24.03.17 10 нед. 2 дня 9 нед. 2 дня (I кл.)

4

2-4
02.04.17

27.05.17 8 нед. 3 дня

1 кл. 25.05.17 (1 кл.) 9 нед.

На втором уровне: в 5 - 9 х классах на четверти

1 5-9 01.09.16 28.10.16 9 нед.

2 5-9 07.11.16 23.12.16 7 нед.

3 5-9 09.01.17 24.03.17 10 нед. 2 дня

4 5-8 02.04.17 27.05.17 8 нед. 3 дня

4 9  25.05.17 (1 кл.) 8 нед.

На третьем уровне: в 10 - 11 классах на полугодия:

Четверти

Классы

Дата
Продолжительность

(количество учебных недель)
Начала

полугодия

Окончания

полугодия

1 10-11 01.09.16 23.12.16 16 нед.

2 10 09.01.17 27.05.17 18 нед.

4 11 09.01.17 24.05.17 17 нед.

 Продолжительность каникул в течение учебного года

Каникулы

Дата
Продолжительность

каникул (дней)
Начала

каникул

Окончания

каникул

Осенние:

1-8,10кл.

9,11 кл.

29.10.2016 06.11.2016 9 дней

Зимние:

1-8,10 кл.

9,11 кл.
24.12.2016 08.01.2017 16 дней

Весенние:

1-8,10 кл.

9,11 кл

25.03.2017 0.04.2017 9 дней

Летние:

1-11 кл.
27.05.2017 31.08.2017 96 дней

Дополнительные каникулы

1 классы 18.02.2017 26.02.2017 8 дней

Праздничные дни

1-11 классы
23.02.2017г., 08.03.2017г.

02.05.2017г., 09.05.2017г.

4. Регламентирование образовательного процесса на неделю:

• продолжительность рабочей недели:

5- ти дневная рабочая неделя в 1-х классах;

6- ти дневная рабочая неделя в 2 -11 классах.

5. Регламентирование образовательного процесса в день:

• сменность: 2 смены;

• продолжительность урока:

 1 классы:

в сентябре, октябре – 4 урока по 35 минут, со второй четверти – 4

урока по 35 минут, с третьей четверти – один раз в неделю 5 уроков по 35 минут

 2 – 11 классы – 45 минут;

 Режим учебных занятий 2 – 11 классов:

 I смена (1, 4, 3 в, 5 – 11 классы)

Начало

Режимное

мероприятие

Окончание
Продолжительность

перемен

08:30 1-ый урок 09:15 5 мин.

09:20 2-ой урок 10:05 5 мин.

10:10 3-ий урок 10:55 15 мин.

11:10 4-ый урок 11:55 5 мин

12:00 5-ый урок 12:45 5 мин.

12:50 6-ой урок 13:35 5 мин.

 II смена (2, 3 а, 3 б классы)

Начало

Режимное

мероприятие

Окончание
Продолжительность

перемен

13:30 1-ый урок 14:10 10 мин.

14:20 2-ой урок 15:00 10 мин.

15:10 3-ий урок 15:50 20 мин.

16.10 4-ый урок 16:50 10 мин

17.00 5-ый урок 17:40 10 мин.

17.50 6-ой урок 18:30 10 мин.

 Режим учебных занятий для 1-х классов:

Начало

Режимное

мероприятие

Окончание
Продолжительность

перемен

08:30

1-ый урок

09:05

10 мин.

09:15

2-ой урок

09:50

10 мин.

10:00

3-ий урок

10:35

20 мин.

10.55

4-ый урок 11:30 10 мин

6. Организация промежуточной и государственной (итоговой) аттестации:

• промежуточная аттестация во 2 – 8, 10 классах проводится согласно

локально – нормативным актам ОУ с 16 по 25 мая 2017 года;

• сроки государственной (итоговой) аттестации учащихся, освоивших

основные общеобразовательные программы основного и среднего общего

образования, устанавливаются Приказами Федеральной службы по надзору

• образования, устанавливаются приказами Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки Российской Федерации и распоряжениями

Министерства образования и науки ЧР.

7. Внеурочная деятельность:

С 1 – 8  классы:
  внеурочная деятельность по тематическому планированию – 1 час в

неделю.

№

п/п
Мероприятие

Дата

проведения

1 День знаний. Первый звонок 1 сентября

2 День чеченской женщины 18 сентября

3 День чеченской молодежи 4 октября

4 День города 5 октября

5 День учителя 5 октября

6 Конкурс «Мисс осень – 2016» 25 октября

7 День смеха 1 апреля

8 Фестиваль народов мира 15 ноября

9 День матери 24 ноября

10 День толерантности 26 ноября

11 Всемирный день борьбы со СПИДом 1 декабря

12 Новогодний огонек 30 декабря

13 День восстановления Чеченской Государственности 17 января

14 День защитника отечества 22 февраля

15 8 марта. «С женским днем!» 8 марта

16 День здоровья 7 апреля

17 День памяти первого президента ЧР, А. - X. Кадырова 8 мая

18 День победы 9 мая

19 Последний звонок 25 мая

В соответствии с СанПиН во 2 – 4 классах проводится не более 5 уроков в день.

Домашние задания даются учащимся с учетом возможности их выполнения в

следующих пределах: во 2-3 классах - 1,5 ч., в 4-5 классах -2ч.

 При проведении занятий по русскому языку, чеченскому языку (1-4кл.) и

иностранному языку (2-4кл.)  в МБОУ "СОШ№91" осуществляется деление

классов на две группы при наполняемости 25 и более человек.

 Учебный план МБОУ «СОШ№91» для начального общего образования

приводит перечень предметных областей и учебных предметов, отражающий

требования федерального государственного образовательного стандарта и

специфики образовательной организации.

 При конструировании учебного плана школы для учащихся в начальном

звене учитывались принципиальные особенности организации образовательной

деятельности по освоению образовательных программ в соответствии с УМК:

"Школа России"

 Учебный план МБОУ "CОШ№91" г. Грозного для I уровня образования

представлен обязательной частью, определяет состав учебных предметов

обязательных предметных областей, учебное время, отводимое на их изучение по

классам (годам) обучения и представлен следующими областями и предметами:

Предметная область Предмет

Филология
Русский язык

Литературное чтение

Родной язык

Чеченский  язык

Литературное чтение на чеченском

языке

Иностранный язык Английский язык

Математика и информатика Математика

Обществознание и естествознание

(окружающий мир)
Окружающий мир

Основы религиозных культур и светской

этики

Основы религиозных культур и

светской этики

Искусство Музыка

Технология Технология

Физическая культура Физическая культура

Учебный план НОО школы отражает содержание образования, которое

обеспечивает достижение важнейших целей современного начального общего

образования:

 формирование гражданской идентичности учащихся, приобщение их к

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям;

 готовность учащихся к продолжению образования на последующих уровнях

основного общего образования, их приобщение к информационным

технологиям;

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в

экстремальных ситуациях;

 личностное развитие учащегося в соответствии с его индивидуальностью.

 На уровне начального общего образования в школе организованы виды

деятельности, как "Проектная деятельность – решение проектных задач",

"Практические занятия", "Экскурсии",  и т.д.

  Учебный план для 1 – 4–х классов по УМК "Школа России" разработан на

основе варианта №3 примерного учебного плана образовательных организаций из

примерной образовательной программы начального общего образования,

одобренной решением федерального учебно-методического объединения по

общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15). В сумме учебная

нагрузка школьника не превышает максимальный объем обязательной учебной

нагрузки при 6-дневной учебной неделе.

 В 1 – 4–х классах в школе выделены часы на развитие содержания

образования учебных предметов регионального компонента: чеченский язык и

литературное чтение на чеченском языке:

          В 1 классе 1 час дополнительно выделен на чеченский язык и литературное

чтение на чеченском языке за счет физической культуры.

 Следующие разделы из программы физической культуры:

физические упражнения (8ч), гимнастика (15ч), подвижные игры (10ч), итого

33ч, будут реализованы на всех уроках за счет физ.минуток через каждые 15минут

хода урока.

Во 2 – 3-х классах дополнительно выделен на чеченский язык  и

литературное чтение на чеченском языке 1 час за счет части, формируемой

участниками образовательных отношений;

в 4 классе 0,5ч. за счет музыки и 0,5ч. за счет изобразительного искусства.

Итого: чеченский язык литературное чтение на чеченском языке

в   1 классе – 4 часа;

во 2 – 4-классах – 4ч.

 Изучение русского языка и литературного чтения в 1 классе начинается

интегрированным курсом "Азбука" (письмо и чтение) в 1,2 четверти по 6часов в

неделю. В 3 четверти осуществляется переход на изучение предмета "Русский

язык" и "Литературного чтения" по 3 часа в неделю.

 Для изучения учебного курса "Основы религиозных культур и светской

этики в 4 классе выделяется 1час в неделю в течение года. Для изучения данного

учебного курса родителями (законными представителями) выбран модуль "

Основы исламской культуры".

 Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования,

которое обеспечивает достижение важнейших целей современного начального

общего образования:

 формирование гражданской идентичности учащихся, приобщение их к

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям;

 готовность учащихся к продолжению образования на последующих

уровнях основного общего образования, их приобщение к информационным

технологиям;

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил

поведения в экстремальных ситуациях;

 личностное развитие учащегося в соответствии с его

индивидуальностью.

 Данный учебный план:

 соответствует требованиям Федеральных государственных стандартов

начального общего   образования;

 удовлетворяет образовательные способности учащихся и запросы родителей;

 способствует развитию УУД (универсальных учебных действий) учащихся;

 создает условия для самоопределения и самореализации каждого ученика.

           В соответствии с п.5 и п.6 ст.41 и п.10 и п.11 ст.66 от 29.12.2012г. №273-ФЗ

«Об образовании» школой проводятся учебные занятия на дому для учащихся I – II

уровней, нуждающихся в длительном лечении. Индивидуальные планы этих

учащихся прилагаются.

Недельный учебный план начального общего образования

 МБОУ «СОШ 91»

по УМК «Школа России»

на 2016-2017 учебный год.

(I уровень)

Предметные

области
Учебные предметы

Количество часов

в неделю Всего

I II III IV

Обязательная часть

Филология
Русский язык

4

5 5 5 19

Литературное чтение 2 3 3 3 11

Родной  язык

Литературное

чтение

Чеченский язык   2 2 2 2 8

Литературное чтение на

чеченском языке
2 2 2 2 8

Иностранный

язык
Английский язык - 2 2 2 6

Математика и

информатика
Математика 4 4 4 4 16

Обществознание

и естествознание

(окружающий

мир)

Окружающий мир 2 2 2 2 8

Основы

религиозных

культур и

светской этики

Основы религиозных

культур и светской

этики

- - - 1 1

Искусство

Музыка 1 1 1 0,5 3,5

Изобразительное

искусство
1 1 1 0,5 3,5

	Годовой календарный учебный график на 2016-2017 учебный год
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №91»
	1. Перечень образовательных программ, реализуемых в школе:
	2. Продолжительность учебного года:
	 Окончание учебного года:
	 Продолжительность учебного года:
	3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год.
	4. Регламентирование образовательного процесса на неделю:
	5. Регламентирование образовательного процесса в день:
	 Режим учебных занятий 2 – 11 классов:
	 I смена (1, 4, 3 в, 5 – 11 классы)
	7. Внеурочная деятельность:
	С 1 – 8  классы: